
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 25 del Reg. Data 04-04-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  DOMANDE DI ISCRIZIONE ALL'ALBO COMU=

NALE DELLE ASSOCIAZIONI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  quattro del mese di aprile alle ore
10:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
- ai sensi del comma 2 dell’articolo 3 del Decreto Legislativo n.
267 del 2000 “Il Comune è l’Ente locale che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;
- ai sensi dell’articolo 5 del suddetto articolo “I Comuni svolgono
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e
delle loro formazioni sociali”;
- ai sensi dell’art. 37 dello Statuto del Comune di Scheggino “1.
Il Comune favorisce la formazione di organismi a base associativa,
sia che si riferiscano a forme consolidate di adesione, sia che si
caratterizzino per fini specifici di volontariato, soprattutto nel
campo sociale. 2. Il Comune riconosce nelle Associazioni di
volontariato, nelle Pro – loco e nelle altre forme di
associazionismo organizzato una funzione preminente di promozione
sociale, culturale e turistica, in relazione alle esigenze della
comunità comunale, favorendone la partecipazione alla
programmazione ed alla realizzazione delle iniziative comunali in
materia sociale, culturale turistica. ( … ) 4. La valorizzazione
degli organismi a base associativa, del volontariato e delle Pro –
Loco può avvenire mediante la concessione di contributi
finalizzati, l’uso di beni di proprietà comunale, previa apposita
convenzione ( … )”.

Atteso che il principio di sussidiarietà orizzontale, dopo la
riforma del titolo V della Costituzione, trova un fondamento a
livello costituzionale precisamente nell’articolo 118, comma 4
della Costituzione secondo cui “Stato, Regioni, Città
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività
di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Rilevato che è intenzione di questa Amministrazione dare concreta
attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, promuovendo
chi sul territorio realizza iniziative, nell’interesse della
collettività e senza scopo di lucro, finalizzate a favorire il
benessere della comunità, a promuovere il territorio, a
valorizzare il patrimonio artistico, culturale e paesaggistico
locale;

Considerato che il Comune di Scheggino riconosce anche
all’attività e alla pratica sportiva ed al tempo libero un
importante ruolo di aggregazione sociale, di formazione umana e
culturale, nonché di prevenzione delle devianze e tutela della
salute per tutti i cittadini.

Dato atto che il sostegno dell’Amministrazione comunale pụò concretizzarsi
attraverso il supporto organizzativo in occasione di
manifestazioni, eventi, mostre, convegni, nonché attraverso
contributi economici alle Associazioni organizzatrici;

Preso atto dell’articolo 12 della Legge 241/1990 ai sensi del quale
la concessione di  sovvenzioni,  contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque
genere devono essere subordinati alla predeterminazione ed alla
pubblicazione da parte delle amministrazioni dei criteri e delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Richiamato l’articolo 26, 1° e 2° comma, del Decreto Legislativo
22/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”, ai sensi
del quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i
quali sono determinati, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7
agosto 1990, n.241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni
stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici
e privati. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di
concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del
citato articolo 12 della legge 241/1990, di importo superiore a
mille euro;

Richiamato il Piano triennale 2019/2021 per la prevenzione della
corruzione annualità 2019, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 7 del 31.01.2019, che, in linea con quanto stabilito
dal Piano Nazionale Anticorruzione, individua tra le attività ad
alto rischio di corruzione anche la concessione di contributi;

Considerato che la predefinizione dei criteri e delle modalità cui
l’Amministrazione deve attenersi per la concessione dei contributi
economici rappresenta un indispensabile strumento volto a
garantire i principi di trasparenza, pubblicità ed  imparzialità
nella concessione dei suddetti benefici economici;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 45, del
27.12.2018, con la quale è stato approvato il “Regolamento
comunale per la concessione di contributi”;

Visto l’art. 25 del suddetto Regolamento: “Iscrizione all’Albo e
obblighi delle Associazioni” Le Associazioni presentano domanda
d’iscrizione all’Albo sul modulo predisposto  dal Comune,
allegando:

l’atto costitutivo e lo statuto in vigore;a)
lo statuto nazionale, in caso di sezione locale dib)

associazione nazionale;
l’ultimo bilancio annuale;c)
l’elenco nominativo dei soci effettivi che ricopronod)

cariche sociali, corredato dei relativi dati anagrafici e
della carica ricoperta;

l’elencazione del patrimonio di proprietà o in uso, ivie)
compresi i beni strumentali.

L’iscrizione è perfezionata entro i successivi 30 giorni1.
dalla data di ricevimento  della  domanda.

La domanda può essere respinta con provvedimento2.
motivato.  L’omessa  sottoscrizione  della domanda da parte del
legale rappresentante dell’Associazione dovrà essere
regolarizzata.

Entro il 31 maggio di ogni anno le Associazioni iscritte3.
all’Albo sono tenute a trasmettere all’ufficio competente la
documentazione seguente:

l’ultimo bilancio annuale regolarmente approvatoa)
dall’assemblea dei soci;

relazione sull’attività svolta nell’anno precedente.b)
Le Associazioni iscritte all’Albo sono tenute a4.

trasmettere ogni modifica dello statuto, delle cariche sociali,
nonché delle informazioni generali – quali, a mero titolo
d’esempio, recapiti, reperibilità, coordinate bancarie – entro 30
giorni dalla data della modifica intervenuta.

La concessione di contributi, sussidi e sovvenzioni è5.
subordinata all’iscrizione all’Albo e, ai sensi dell’art. 12 della
legge 7 agosto 1990, n.  241  e s.m.i.,  a  quanto disciplinato in

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



materia nei regolamenti comunali.
Al venir meno di uno dei requisiti richiesti è dato avvio6.

al procedimento di regolarizzazione o di cancellazione dall’Albo.
La cancellazione dall’Albo è comunicata all’Associazione7.

interessata  e  comporta  la risoluzione dei rapporti in atto.

Considerato che per l’anno corrente, di prima attuazione del
Regolamento il termine di presentazione delle domande di
iscrizione all’Albo delle Associazioni e della documentazione
prescritta è stato fissato al 31 marzo.

Richiamato l’avviso “Istituzione albo associazioni comunali.
Domanda di iscrizione e domanda di contributo” pubblicato sul sito
web dell’Ente dal 15.02.2019 al 31.03.2019;

Dato atto che all’Ufficio protocollo del Comune di Scheggino entro
la data di scadenza stabilita per effettuare la domanda sono
pervenute le seguenti n. 5 richieste di iscrizione all’albo
comunale:

Associazione “Accademia Barocca W. Hermans” ;1.
Associazione “Pro Loco Scheggino” ;2.
Associazione “Centro Sociale Giovanni Paolo II ;3.
Associazione “Il giardino di Matisse”;4.
Associazione “Scheggino Attiva”.5.

Effettuata l’istruttoria della documentazione presentata e della
sussistenza dei requisiti in capo alle associazioni richiedenti,
con esito positivo;

Ritenuto pertanto di iscrivere le suddette associazioni all’Albo
delle Associazioni del Comune di Scheggino;

Acqusito il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 D.
Lgs. 267/2000, da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta
oneri diretti né indirette a carico dell’Amministrazione;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di dare atto che è stato istituito l’Albo delle Associazioni di
cui alla Deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 27.12.2018.

Di procedere all’iscrizione al suddetto Albo per l’anno 2019 delle
seguenti Associazioni:

  “Accademia Barocca W. Hermans” ;1.
  “Pro Loco Scheggino” ;2.
  “Centro Sociale Giovanni Paolo II ;3.
  “Il giardino di Matisse”;4.
  “Scheggino Attiva”.5.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di
compiere i successivi adempimenti.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
f.to Ass. Ernesto Miraggio

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
      f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 07-06-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-06-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    07-06-19 al   22-06-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 266     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2554, in data 07-06-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
18-06-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


